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Geachte mevrouw Rots,  
 
Op 24 november 2025 jl. stelde u ons artikel 34-vragen over openbare en opengestelde toiletten, 
onderstaand treft u onze beantwoording aan. 
 
Vraag 1 
In uw raadsmemo van 27 juni 2023 (nr 1946258) over openbare toiletten zei u dat voor eind 2023 een 
evaluatie gemaakt zou worden. Heeft deze of een latere evaluatie van de openbare en opengestelde 
toiletten plaats gevonden, en zo ja, wilt u die dan met de raad delen?  
 
Antwoord 
Wij hebben in 2023 geconcludeerd dat er nog meer openbare en opengestelde toiletten in Vlaardingen 
bij kunnen. Op basis daarvan zijn gemeentelijke locaties en ondernemers actief benaderd met het 
verzoek hun toilet open te stellen, wat heeft geresulteerd in het huidige aantal openbare en opengestelde 
toiletten in de HogeNoodapp. Daarmee is een redelijke spreiding gerealiseerd, maar nog niet volledig. 
Om dit verder te verbeteren, gaan we binnenkort gericht locaties benaderen met het verzoek hun toilet 
open te stellen. Vervolgens beoordelen we of aanvullende stappen nodig zijn om een optimale spreiding 
in de stad te bereiken. 
 
Vraag 2 
In de beoordeling door het MDL-fonds worden 3 criteria gebruikt: 
Kwaliteit (40%) – toegankelijkheid, openbaar karakter en voorzieningen zoals babyverschoontafels en 
Eurosleutel  
Beschikbaarheid (40%) – het aantal toiletten per oppervlakte winkelgebied, openbare voorzieningen 
(zoals scholen, theaters, ziekenhuizen), parken en recreatiegebied en per inwoner.  

Beleid (20%) – gemeentelijke (voorgenomen) inzet voor het openstellen en onderhouden van openbare 
toiletten, bijvoorbeeld via beleidsnota’s en structurele maatregelen.  
  
Inzicht in hoe de toiletvriendelijkheid van Vlaardingen beoordeeld is kan waardevolle informatie geven 
waar verbeteringen het meest gewenst zijn. Bent u bereid contact op te nemen met het MDL-fonds en 
navraag te doen naar de onderliggende beoordeling? Zo nee, waarom niet?  
 
Antwoord 
Ja, wij zijn bereid deze informatie in te winnen bij het MDL Fonds. 
 

MEVROUW ROTS 
VLAARDINGEN 

 
 
Postbus 1002 
3130 EB Vlaardingen 
 
Bezoekadres:  
Westnieuwland 6 
3131 VX Vlaardingen 
 
Telefoon: 
(010) 248 4000  
 
www.vlaardingen.nl/contact 
 
www.vlaardingen.nl 

 
 
 
  

 
 



 
 
 
 
 
 
 

briefnummer In behandeling bij   pagina 

 2047806      2/3 
 

Vraag 3 
Heeft Vlaardingen beleid met betrekking tot openbare en opengestelde toiletten? In het bijzonder: 
Nemen we toiletvriendelijke normen op in omgevingsplannen?  

Nemen we toiletvriendelijke voorwaarden op in evenementen vergunningen?  

Verplichten we toiletvoorzieningen bij nieuwbouwprojecten?  
  
Zo ja, kunt u ons informeren over dit beleid en deze condities? Als we nu geen beleid op dit gebied 
hebben en als we dergelijke voorwaarden en condities niet stellen, waarom dan niet? 
 
Antwoord 
De gemeenteraad van Vlaardingen heeft op 12 juni 2025 de inclusieagenda toegankelijkheid 
vastgesteld. Hierin is opgenomen dat Vlaardingen wil zorgdragen voor een toegankelijke buitenruimte, 
voor iedereen. Dat kan o.a. door het ontwikkelen en realiseren van toiletbeleid. Dit beleid is er op dit 
moment niet. Wel zetten wij ons al op verschillende manieren in voor toegankelijkheid: 

• In evenementenvergunningen nemen we als voorwaarden op dat er voldoende sanitaire 
voorzieningen aanwezig moeten zijn t.o.v. het aantal aanwezige bezoekers, de 
publiekssamenstelling, piekdrukte, aanwezigheid mindervalide toiletten en 
handwasmogelijkheden. De veiligheidsregio en de GHOR adviseren hier ook specifiek op.  

• We zetten ons in voor de bekendheid van de Hoge Noodapp en het aansluiten van nieuwe 
locaties. In de Hoge Nood app zijn inmiddels 28 openbare en opengestelde toiletten in 
Vlaardingen te vinden.  

Bij het realiseren van nieuwbouwplannen worden geen eisen gesteld aan de aanwezigheid van 
(openbare) toiletten in de openbare ruimte. Er zijn hier ook geen specifieke voorschriften voor 
opgenomen in het Omgevingsplan. Een openbaar toilet is onderdeel van straatmeubilair.  
De APV is dan vooralsnog het uitgangspunt als het gaat om toezicht en handhaving. 
 
Vraag 4 
Heeft u bij uw benadering van instellingen en ondernemers ook contact gezocht met bijvoorbeeld 
supermarkten en sportclubs? Als supermarkten hun toiletten zouden openstellen zou dat zowel de 
openingstijden als de spreiding over de stad sterk kunnen verbeteren.  

Als meer sportclubs mee zouden doen zouden de randen van de stad beter van toegankelijke toiletten 
voorzien zijn.  

Afhankelijk van de feedback van het MDL-fonds zouden ook andere partijen waardevolle bijdragen 
kunnen leveren.  
  
Bent u bereid partijen specifiek te benaderen om mee te doen, om de toiletvriendelijkheid van 
Vlaardingen verder te verbeteren? Zo nee, waarom niet? 
 
Antwoord 
Nee wij hebben geen supermarkten en sportclubs benaderd voor het openstellen van hun toiletten.  
Ja wij zijn bereid partijen specifiek te benaderen en hebben dit de afgelopen jaren ook al gedaan om 
locaties te kunnen toevoegen in de Hoge Nood app en om spreiding in de stad te realiseren. 
 
Vraag 5 
In de Broekpolder lijken alleen toegankelijke toiletten te zijn bij de Polderpoort en het clubhuis van 
Bommeer. Dit is een gemiste kans in zo’n mooi en groot recreatiegebied. Ziet u mogelijkheden hier 
verbetering in te brengen?  
 
Antwoord 
Indien locaties bereid zijn tot openstelling van hun toiletten; ja.  

 
Vraag 6 
Niet iedereen heeft een toilet-app. Met weinig kosten kunnen mensen op drukke plaatsen, bijvoorbeeld in 
de winkelcentra met bordjes gewezen worden waar toiletten zijn. Meer mensen die hun toilet 
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opengesteld hebben kunnen dat met stickers kenbaar maken. Bent u bereid hier meer aandacht aan te 
geven?  
 
Antwoord 
Ja wij kunnen locaties aanbieden een sticker aan te vragen via de organisatie van de Hoge Noodapp om 
deze op te hangen. 
 
 
Hoogachtend, 
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen, 
 
 
 
 
de secretaris     de burgemeester 
drs. E. Stolk     drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
 


